Governo do Distrito Federal
Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil

Secretaria Geral
Subsecretaria dos Órgãos Colegiados

ATA - NOVACAP/PRES/SECRE/SUBSEO

ATA DA 907ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DA COMPANHIA
URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL – NOVACAP, REALIZADA EM 18 DE

FEVEREIRO DE 2025 - CNPJ Nº 00.037.457/0001-70, NIRE Nº 5350000090-9.

Aos dezoito dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, em reunião
ordinária, por videoconferência, reuniu-se o Conselho Fiscal - CONFIS, na sede da Companhia
Urbanizadora da Nova Capital do Brasil - NOVACAP, integrado pelos Conselheiros DIRCEU MARTINS
BATISTA JÚNIOR, MARIANA MARRECO CERQUEIRA, RONAN PEREIRA LIMA, EDWARD
JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES e JOÃO CESAR BERTOSI FILHO. Após declarar aberta a
reunião, o Presidente do CONFIS Dirceu Batista, deu início aos trabalhos e à apreciação da pauta do dia,
composta dos seguintes itens: 1. Nota Técnica nº 2/2025 - AUDIT (162723994), LOTE 06 processo nº
00112-00008154/2024-95. O Chefe da Auditoria, Antônio Sérgio Xavier, apresentou a Nota Técnica que
trata da contratação de empresa(s) especializada(s) na manutenção de indivíduos arbóreos localizados em
áreas urbanas públicas, para a operacionalização dos serviços de podas, supressão, remoção de árvores
mortas e caídas, destocamento, limpeza do local das intervenções, trituração, recolhimento e transporte
dos resíduos de origem vegetal oriundos da operação para o Viveiro de Plantas Ornamentais II do
Departamento de Parques e Jardins – DPJ, ou outro local determinado pela direção da Companhia, com a
disponibilização de mão de obra, equipamentos e materiais necessários ao manejo da arborização urbana
do Distrito Federal – DF, no valor de R$ 91.818.663,63. 2. Nota Técnica nº 3/2025 - AUDIT
(162724252), processo nº 00112-00021294/2024-59. Trata da contratação da empresa ESFERA
CONSTRUÇÕES METÁLICAS LTDA, que tem como objeto o fornecimento e Instalação de Cerca
(grade) de vedação e Concerna, de acordo com as especificações técnicas do Termo de Referência 3, no
valor de R$ 31.492.670,00. 3. Nota Técnica nº 7/2025 - AUDIT (162724415) , LOTE 09, processo nº
00112-00008154/2024-95. Trata da contratação de empresa(s) especializada(s) na manutenção de
indivíduos arbóreos localizados em áreas urbanas públicas, para a operacionalização dos serviços de
podas, supressão, remoção de árvores mortas e caídas, destocamento, limpeza do local das intervenções,
trituração, recolhimento e transporte dos resíduos de origem vegetal oriundos da operação para o Viveiro
de Plantas Ornamentais II do Departamento de Parques e Jardins – DPJ, ou outro local determinado pela
direção da Companhia, com a disponibilização de mão de obra, equipamentos e materiais necessários ao
manejo da arborização urbana do Distrito Federal – DF, no valor de R$ 91.818.663,63, sendo que esta
análise refere-se apenas ao Lote 09, com o valor estimado de R$7.119.480,76. 4. Nota Técnica nº 9/2025
- AUDIT (162724876) , LOTE 05, processo nº 00112-00008154/2024-95. Trata da contratação de
empresa(s) especializada(s) na manutenção de indivíduos arbóreos localizados em áreas urbanas públicas,
para a operacionalização dos serviços de podas, supressão, remoção de árvores mortas e caídas,
destocamento, limpeza do local das intervenções, trituração, recolhimento e transporte dos resíduos de
origem vegetal oriundos da operação para o Viveiro de Plantas Ornamentais II do Departamento de
Parques e Jardins – DPJ, ou outro local determinado pela direção da Companhia, com a disponibilização
de mão de obra, equipamentos e materiais necessários ao manejo da arborização urbana do Distrito
Federal – DF, no valor estimado total de R$ 91.818.663,63, sendo que esta análise refere-se apenas ao
Lote 05, com o valor estimado de R$ 8.308.148,51. 5. Nota Técnica nº 11/2025 - AUDIT ( 162725041),
LOTES 03 e 07, processo nº 00112-00008154/2024-95. Trata da contratação de empresa(s)
especializada(s) na manutenção de indivíduos arbóreos localizados em áreas urbanas públicas, para a
operacionalização dos serviços de podas, supressão, remoção de árvores mortas e caídas, destocamento,
limpeza do local das intervenções, trituração, recolhimento e transporte dos resíduos de origem vegetal
oriundos da operação para o Viveiro de Plantas Ornamentais II do Departamento de Parques e Jardins –
DPJ, ou outro local determinado pela direção da Companhia, com a disponibilização de mão de obra,
equipamentos e materiais necessários ao manejo da arborização urbana do Distrito Federal – DF, no valor

Ata 907ª - 18/02/2025 (163494541)         SEI 00112-00000334/2023-48 / pg. 1

esmado total de R$ 91.818.663,63, sendo que esta análise refere-se apenas aos Lotes 03 e 07, com o valor
esmado de R$4.891.245,24 e R$7.215.165,85, respectivamente. O Conselho Fiscal tomou conhecimento
das Notas Técnicas aqui transcritas, nos termos da Análise Técnica (163497477), ressaltando que devem
ser observadas as recomendações contidas no Parecer Nº 25/2025 - NOVACAP/PRES/DJ/DCO
(160566988), relativas aos itens 19, 20 e 23 a 27, contido no Processo nº 00112-00021294/2024-59. 6.
Apreciação da proposta do Regimento Interno do Conselho Fiscal (162412569), processo nº 00112-
00029668/2022-12. O Conselho fiscal aprovou proposta do Regimento Interno do Conselho Fiscal
nos termos do documento (162412569, Processo nº 00112-00029668/2022-12). Nada mais havendo a
ser tratado, encerrada a sessão, eu, Fernanda Rodrigues Zanini Nazário, assessora da Subsecretaria dos
Órgãos Colegiados, lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, vai assinada por mim e pelos(a)
Conselheiros(a) participantes. Esta Ata é cópia fiel da transcrita no Livro de Atas do Conselho Fiscal.

Documento assinado eletronicamente por FERNANDA RODRIGUES ZANINI NAZÁRIO -
Matr.0973517-8, Assessor(a), em 20/02/2025, às 11:45, conforme art. 6º do Decreto n°
36.756, de 16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180,
quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DIRCEU MARTINS BATISTA JUNIOR -
Matr.0973409-0, Conselheiro(a) Fiscal da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil, em 20/02/2025, às 12:01, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de
2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por JOÃO CESAR BERTOSI FILHO -
Matr.0973585-2, Conselheiro(a) Fiscal da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil, em 20/02/2025, às 12:06, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de
2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por MARIANA MARRECO CERQUEIRA -
Matr.0973510-0, Conselheiro(a) Fiscal da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do
Brasil, em 20/02/2025, às 14:57, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de
2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de
2015.

Documento assinado eletronicamente por RONAN PEREIRA LIMA - Matr.0973487-2,
Conselheiro(a) Fiscal da Companhia Urbanizadora da Nova Capital do Brasil, em
21/02/2025, às 07:57, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de 16 de setembro de 2015,
publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17 de setembro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDWARD JOHNSON GONÇALVES DE
ABRANTES - Matr.0973411-2, Conselheiro(a) Fiscal da Companhia Urbanizadora da
Nova Capital do Brasil, em 26/02/2025, às 13:35, conforme art. 6º do Decreto n° 36.756, de
16 de setembro de 2015, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal nº 180, quinta-feira, 17
de setembro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
http://sei.df.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
verificador= 163494541 código CRC= 71644753.

"Brasília - Patrimônio Cultural da Humanidade"
Setor de Áreas Públicas - Lote B - Bairro Guará - CEP 70075-900 - DF

Telefone(s):
Sítio - www.novacap.df.gov.br

Ata 907ª - 18/02/2025 (163494541)         SEI 00112-00000334/2023-48 / pg. 2

00112-00000334/2023-48 Doc. SEI/GDF 163494541

Ata 907ª - 18/02/2025 (163494541)         SEI 00112-00000334/2023-48 / pg. 3

	Ata 907ª - 18/02/2025 (163494541)